¹⁹ Legimus in Decretis Antesynodalibus: « Cum ob multiplices diversas Ritualium editiones introducta sit magna deformitas in administratione Sacramentorum, statuat S. Synodus, quatenus Rituale Graecorum jussu S. M. Benedicti XIV Romae editum ab omnibus usurpetur, et adamussim observetur »; Decr. Ant., art. IV, De Sacramentis tam in genere quam in specie, nr. 1. (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 35). Similiter in prima paragrapho Desideriorum dioec. Polocensis legitur: « Liturgiae, juxta Benedicti PP. XIV. Euchologium, ubique celebrantur... » (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 64).

²⁰ Haec similitudo maxime appareat in epistula H. Lisowskyj die 22 Febr. 1789 ad S. Congr. de Prop. Fide (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 70, f. 302-304v, vel. t. 149, f. 546-547v et ad Nuntium Varsaviensem F. Saluzzo, die 28 Decem. 1786 (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 149, f. 608-615v).

²¹ Cf. M. M. SOLOWIJ, *De reformatione Liturgica Heraclii Lisowskyj*, in: *Analecta OSBM*, series II, sectio I, vol. II, p. 74-78, Romae 1950.

gaudent, si tandem — animadvertis velim — clima reformationis eodem spiritu ac tendenia retrogressiva per totum secundum dimidium saec. XVIII perdurasse; si sub tempus suaे decadentiae fautores et propugnatores habebat, inter quos Turkeyč eminentem locum occupabat, non est cur asseramus eosdem initio aliter sensisse et, a fortiori, auxilium suum ad tam vehementem eius expansionem impendisse. Georgium Turkeyč eiusdemque conaminis per totum tempus fuisse non solum testem ocularum, sed eximium promotorem, nobis videtur, qui, sub finem suaे vitae, propter tot tantaque frustrata tentamina, diffidentiam quandam inivit cum Ecclesia, et sua pastorali encyclica, quae, uti recte praesumitur, sine consensu episcopali edebatur,²² fortiter contra ritum Unitorum et indirecte contra ipsam Unionem invehebatur.²³ Sed de ultimis pauca hucusque sunt explorata.

B. *Origo.* Originem ipsius materiae quod attinet, eam esse synthesim ex omnibus dioecesisibus provinciae ecclesiasticae indubie asserimus. Ad materias colligendas Commissio Antesynodal is iam tempore Novogrodeccensis Congressus (1761) constituta erat, delegatis nempe uniuscuiusque dioecesis, qui materias dioecesanas generice collectas ad sessiones antesynodales conferre debuerunt.²⁴ Utrum dicta Commissio in vigore permansit post obitum Metr. Hrebynykyj, aegre quis concipiet, cum, ascidente ad Cathedram Metropolitanam Feliciano Wolodkowycz, mutari partim in sua compositione, diminui vel augeri, potuissent. Unus, videlicet, qui eam dirigebat Episcopus, Młodowskyj, per totum tempus permansit. In sessionibus porro antesynodalibus, quae in Curia Metropolitana Vladimiriae locum habebant, Decreta projectiva seu materia pro Synodo, ex undique receptis desideriis dioecesanis ope delegatorum exhibitis constituta fuit; qua talis solebat Synodo proponi et si, postquam mutatis mutandis maioritatem suffragiorum obtinuisse, vim Decretorum haberet, quae adhuc approbatione pontificia egebant. Sed hoc pro casu nostro non contingit; negotia Synodi Berestensis cum sessionibus antesynodalibus inclusive terminantur, ex quibus solum habemus satis amplum compendium.